

WMO OMM

World Meteorological Organization
Organisation météorologique mondiale
Organización Meteorológica Mundial
Всемирная метеорологическая организация

| 山流岩南
| 山水岩南
| 山水岩南
| 世界气象组织

Secrétariat

7 bis, avenue de la Paix – Case postale 2300

CH 1211 Genève 2 – Suisse Tél.: +41 (0) 22 730 81 11 Fax: +41 (0) 22 730 81 81 wmo@wmo.int – public.wmo.int

23 de febrero de 2023

Nuestra ref.: 04715/2023/CSG/Cg-19/Elections

Asunto: Nombramiento del Secretario General en el Decimonoveno Congreso

Meteorológico Mundial (22 de mayo a 2 de junio de 2023)

Excelentísimo señor/Excelentísima señora:

Cúmpleme dirigirme a su excelencia en relación con la carta del Presidente de la Organización Meteorológica Mundial (OMM), de fecha 13 de febrero de 2023, mediante la cual se le notificaba el proceso electoral que tendrá lugar durante el Decimonoveno Congreso Meteorológico Mundial.

En ese sentido, diversos Miembros han solicitado aclaraciones sobre el proceso de nombramiento del Secretario General de la Organización.

En aras de la claridad, y de acuerdo con la práctica anterior, establecida en la regla 151 del Reglamento General (*Documentos fundamentales Nº 1* (OMM-Nº 15)), para que un candidato pueda ser nombrado Secretario General, este deberá obtener una mayoría de dos tercios de los votos emitidos.

Se envía copia de la presente carta a los Representantes Permanentes de los Miembros ante la OMM, a las Misiones Permanentes en Ginebra y a los Asesores Hidrológicos.

Aprovecho esta ocasión para reiterarle, excelentísimo señor, excelentísima señora, el testimonio de mi más alta y distinguida consideración.

Prof. Petteri Taalas Secretario General